Параметры планет Солнечной системы

	Основные параметры
	Меркурий
	Венера
	Земля
	Марс
	Юпитер
	Сатурн
	Уран
	Нептун

	Масса (1024 кг)
	0,330
	4,87
	5,97
	0,642
	1899
	568
	86,8
	102

	Диаметр (км)
	4879
	12104
	12756
	6794
	142984
	120536
	51118
	49528

	Плотность (кг/м3)
	5427
	5243
	5515
	3933
	1326
	687
	1270
	1638

	Притяжение (м/с2 кг)
	3.7
	8.9
	9.8
	3.7
	23.1
	9.0
	8.7
	11.0

	Вторая космическая скорость (км/с)
	4.3
	10.4
	11.2
	5.0
	59.5
	35.5
	21.3
	23.5

	Период вращения (часы)
	1407.6
	-5832.5
	23.9
	24.6
	9.9
	10.7
	-17.2
	16.1

	Продолжительность дня (часы)
	4222.6
	2802.0
	24.0
	24.7
	9.9
	10.7
	17.2
	16.1

	Расстояние от Солнца (млн. км)
	57.9
	108.2
	149.6
	227.9
	778.6
	1433.5
	2872.5
	4495.1

	Перигелий (млн. км)
	46.0
	107.5
	147.1
	206.6
	740.5
	1352.6
	2741.3
	4444.5

	Афелий (млн. км)
	69.8
	108.9
	152.1
	249.2
	816.6
	1514.5
	3003.6
	4545.7

	Орбитальный период (дней)
	88.0
	224.7
	365.2
	687.0
	4331
	10747
	30589
	59800

	Орбитальная скорость (км/с)
	47.9
	35.0
	29.8
	24.1
	13.1
	9.7
	6.8
	5.4

	Наклон орбиты (градусы)
	7.0
	3.4
	0.0
	1.9
	1.3
	2.5
	0.8
	1.8

	Эксцентриситет орбиты (км/с)
	0.205
	0.007
	0.017
	0.094
	0.049
	0.057
	0.046
	0.011

	Наклон оси (градусы)
	0.01
	177.4
	23.5
	25.2
	3.1
	26.7
	97.8
	28.3

	Температура (k)
	167
	464
	15
	-65
	-110
	-140
	-195
	-200

	Поверхностное давление (bar)
	0
	92
	1
	0.01
	Неизвестно
	Неизвестно
	Неизвестно
	Неизвестно

	Количество лун
	0
	0
	1
	2
	63
	47
	27
	13

	Кольцевая система
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Да
	Да
	Да
	Да

	Глобальное магнитное поле
	Да
	Нет
	Да
	Нет
	Да
	Да
	Да
	Да
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